
O r i g i n a l e  

 
 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 
PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 30 DEL 03/04/2025  
 
OGGETTO: 
CUP G33H20000110005 - CIG B3A1E9750A Appalto Lavori -  Intervento di consolidamento dei 
versanti nel concentrico a fine della mitigazione del rischio idrogeologico - AGGIUDICAZIONE 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno  tre del mese di aprile , nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

 
 
Premesso che:  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/09/2023 è stato approvato il programma dei lavori e delle opere 

pubbliche per il triennio 2024/2026 e aggiornato l’elenco annuale del 2024, nel cui programma sono previsti anche 
interventi di cui al progetto in oggetto (Art. 37 e allegato 1.5 del D.Lgs. 36/2023); 

 con comunicato del 07.12.2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, il Comune di Cavaglio d’Agogna, a seguito di apposita istanza è risultato inserito nella 
graduatoria dei soggetti ammessi a cofinanziamento statale per l’anno 2020 relativamente al “FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO” di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126”, come indicato nell’allegato 2 del 
Decreto Interministeriale del 31 agosto 2020, con il progetto indicato con il codice n. 1029; 

 la D.D. n. 1820 del 03/07/2023 avente per oggetto: D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 “Disposizioni, per l'anno 2023, per 
l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad 
interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Adeguamento graduatorie provinciali approvate con D.D. 
n. 3219 del 20/10/2022;  

 che la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 08.07.2022 di approvazione della variazione di bilancio 2022/2024, a 
seguito della quale è stata definita la quota relativa al cofinanziamento da parte dell’Ente pari ad € 45.000,00 che trova 
imputazione nel bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022 - alla missione 8.01.2.202 cap. 3256/9; 



Preso atto che:  
 la D.D. 2660 del 24/10/2023 della Regione Piemonte di Approvazione elenco dei beneficiari nella quale veniva 

confermato il contributo di € 350'092,17 al comune di Cavaglio d’Agogna. 
 la delibera di Giunta n. 56 del 03/10/2024 avente per oggetto la Variazione al Bilancio di previsione2024/2026 e DUP 

con l’applicazione dell’avanzo libero, al fine di integrare il cofinanziamento da parte dell’Ente con € 100’.000,00, oltre ai 
€ 45'000,00 già previsti ed obbligatori. 

 Che il Ministero dell’Interno ai sensi della L. 160/2019 ha finanziato la progettazione esecutiva e definitiva a seguito di 
affidamento per un importo totale di € 14'907,83 iva compresa. 

Considerato che:  
- così come indicato nella programmazione economica dell’Ente, l’Amministrazione intende destinare il contributo di cui 
sopra a opere di Intervento di consolidamento dei versanti nel concentrico a fine della mitigazione del rischio 
idrogeologico, finalizzati alla salvaguardia e messa in sicurezza del territorio comunale, mediante l’intervento di 
consolidamento dei versanti della via Ghemme;  

Considerato che: 
 Con determinazione n.6 del 05/02/2021 veniva affidata la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo allo 

Studio Associato Territorium con sede in Via Guglielmo Marconi n. 32/a - Trivero comune di Valdilana (BI) p.iva 
02090860020, relativo all’”Intervento di consolidamento dei versanti nel concentrico al fine della mitigazione del rischio 
idrogeologico”. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27/09/2021 era stato approvato il Progetto Definitivo di “Intervento 
di consolidamento dei versanti nel concentrico al fine della mitigazione del rischio idrogeologico” per un importo 
complessivo di € 410'000,00. 

 Al fine della predisposizione del progetto esecutivo è stato necessario adeguare il Quadro Economico inserendo i costi 
non precedentemente preventivati quali: occupazione temporanea, acquisizione terreni, frazionamenti e atti notarili 
per la cessione bonaria dei terreni oggetto di occupazione permanente. Oltre all’adeguamento dei prezzi in base al 
prezziario Regione Piemonte OO.PP. anno 2024 e correzione incentivo funzioni tecniche. 

 Con Delibera di Giunta n. 56 del 03/10/2024 si provvedeva alla variazione di Bilancio di previsione e DUP con 
applicazione dell’avanzo libero al fine di integrare il Q.E. finanziando il progetto in oggetto con € 100'000,00, oltre ai 
€45'000,00 già previsti e deliberati nella D.G.C. m. 34/2022. 

 con determinazione n.74 del 01/10/2024 si integrava l’incarico professionale per Coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, allo Studio Associato Territorium  con sede in Via Guglielmo Marconi n. 32/a - Trivero comune di 
Valdilana (BI) p.iva 02090860020, sulla base dei presupposti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 16/10/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’ “Intervento 
di consolidamento dei versanti nel concentrico al dine della mitigazione del rischio idrogeologico” e ratifica l’avvio della 
procedura espropriativa e dichiarazione di pubblica utilità. Nella quale veniva precisato di procedere all’appalto tramite 
Procedura Negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c); 

 Con il medesimo atto, D.C.C. n. 16  del 16/10/2024,  è stato anche nominato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) , 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il geom. Felappi Monica; 

Di dare atto che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione dell'amministrazione e risulta 
finanziata mediante contributo della Regione Piemonte Legge 145/2018 per l’importo di € 350'092,17 e mediante mezzi 
ordinari di bilancio comunale per l’importo di € 145'000,00, contributo del Ministero dell’Interno L.160/2019 per la 
progettazione pari ad € 14'907,83;  
 
Visto il Progetto Esecutivo redatto e sottoscritto dallo Studio Associato Territorium, dell’importo complessivo di € 
510'000,00 di cui € 352'000,00 per lavori a base d’asta, € 8'000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €  
150'000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, composto dai seguenti elaborati tecnici-amministrativi: 
Documenti generali: 

- All 1 Relazione generale, quadro economico, cronoprogramma, relazione di calcolo e relazione tecnica di 
applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento;  

- All 2 Relazione geologica e geotecnica;  



- All 3 Elenco e analisi dei prezzi;  
- All 4 Computo metrico estimativo e stima dei costi della sicurezza;  
- All 5 Capitolato speciale di appalto e schema di contratto;  
- All 6 Quadro di incidenza della manodopera;  
- All 7 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
- All 8 Piano particellare di esproprio ed occupazione;  
- All 9 Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
- All 10 Fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, recante i contenuti di cui all’allegato XVI al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
Elaborati grafici:  

- Tav.1: inquadramento  
- Tav.2: planimetria stato attuale NORD  
- Tav.3: planimetria stato progetto NORD  
- Tav.4: sezioni NORD  
- Tav.5: planimetria stato attuale SUD  
- Tav.6: planimetria stato progetto SUD  
- Tav.7: sezioni SUD  

 
Visto il quadro economico del progetto esecutivo di seguito riportato: 
 
A) LAVORI A BASE APPALTO  

Importo  Lavori a corpo  € 352'000,00 
      Di cui manodopera  :  € 121'733,04  

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 352'000,00 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso €    8'000,00 

Totale lavori in appalto (A) € 360'000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 Iva 22% sui lavori € 79'200,00 
b.1 Spese Tecniche di progettazione (Definitiva e esecutiva comprensiva di spese cassa 
professionale 4%) 

€ 12'219,53 

b.2 Incarico professionale relativo al Coordinatore in fase di progettazione (CSP) dei lavori ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 compresa cassa professionale 4% 

€  1'363,00 

b.3 Incarico professionale Relativo alla Direzione Lavori, contabilità, CRE/Collaudo e Coordinatore in 
fase di esecuzione (CSE) dei lavori ai sensi del D.Lgs. 81/08 compresa cassa professionale 4% 

€ 15'600,00 

IVA 22% su spese tecniche b.1,b.2 e b.3 € 6'420,16 
Incentivi per funzioni tecniche – art. 45 del D.Lgs. 36/2023 comma 2 (2% dei lavori): 80% destinato 
al RUP comma 3 e 20% destinato acquisto beni comma 5 e 6, 

€ 7'200,00 

Costi per frazionamenti, Accordi bonari per acquisizione aree e atti notarili € 22'000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €  5'997,31 

Totale somme a disposizione (B) € 150'000,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 510'000,00 

 
 
Vista la Determina a contrarre n.78 del 17/10/2024 con la quale è stata indetta una procedura di affidamento mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) 
del D.Lgs. n. 36/2023, individuati tramite gli appositi elenchi degli O.E. che risultano abilitati all’elenco gestito dalla 
piattaforma “MEPA”, al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità. 
 

Visto il verbale della seduta pubblica del 19/11/2024, con successiva verifica del 07/03/2025, con il quale il 
Responsabile dell’Area Tecnica ha proposto l’aggiudicazione nei confronti della O.E. Impresa De Giuliani srl, con sede in 



Borgomanero (NO) Viale Marconi n. 56 , P.IVA 00540290038 che ha offerto un ribasso di 3,39% (€ 340'067,20) 
sull’importo a base d’asta,  corrispondente ad un importo contrattuale complessivo di € 348'067,20 oltre iva di legge, di 
cui € 340'067,20 per lavori al netto del ribasso offerto oltre agli oneri della sicurezza pari a € 8'000,00 non soggetti a 
ribasso. 

Considerato che : 

- Le verifiche sul possesso di ordine generale cui arrt.. 94, 95 e 98 e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 10 del 
D.Lgs 36/2023, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, acquisite tramite l’utilizzo del FVOE si sono concluse 
con esito positivo; 

- L’aggiudicatario risulta iscritto alla White List della Prefettura di Novara; 

- L’aggiudicatario risulta in regola con la contribuzione nei confronti degli enti assicurativi e previdenziali come 
attestato dal DURC INAIL_47781239 del 12/02/2025 con scadenza 12/06/2025. 

Rilevato che l’attività di verifica delle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale 
prescritti per la partecipazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto, si è conclusa con esito positivo confermando il possesso 
dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 la sottoscritta 
responsabile dell’area tecnica dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto 
all’adozione del presente provvedimento. 
 
Richiamati:  
- il Decreto del Sindaco n. 01 del 02/01/2023, nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
- la DCC n.11 del 25/07/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e successiva 
modifica DCC n.14 del16/10/2024 di cui all’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e la DCC n. 25 del 20.12.2024 con cui è stato 
approvato d il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027;  
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’art.147 bis relativamente al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 50 comma 1 lettera c);  
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e il vigente regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare il Verbale di aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori di “Intervento di consolidamento dei 
versanti nel concentrico a fine della mitigazione del rischio idrogeologico”, 

2. Di prendere atto delle Verifiche effettuate attraverso il sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di legge da 
parte della ditta Impresa De Giuliani SRL . 

3. Di disporre l’Aggiudicazione Definitiva a favore la ditta Impresa De Giuliani srl, con sede in Borgomanero (NO) 
Viale Marconi n. 56 , P.IVA 00540290038, dei Lavori di “Intervento di consolidamento dei versanti nel 
concentrico a fine della mitigazione del rischio idrogeologico”  per un importo contrattuale complessivo di € 
348'067,20 oltre iva di legge, di cui € 340'067,20 per lavori al netto del ribasso offerto oltre agli oneri della 
sicurezza pari a € 8'000,00 non soggetti a ribasso. 

4. Di impegnare mediante sub-impegno la somma di € 424’641,98 IVA compresa a favore della ditta Impresa De 
Giuliani srl, con sede in Borgomanero (NO) Viale Marconi n. 56 , P.IVA 00540290038, relativa ai lavori 
sull’apposito Capitolo 8530/3256/9 del bilancio triennale 2025/2027 – Annualità 2025. 

5. Di impegnare mediante sub-impegno la somma di € 14'558,02  quale somma di ribasso d’asta per eventuali 
varianti in corso d’opera, determinata dalla differenza tra la base d’asta e l’offerta, corrispondente a € 11'932,80 
oltre iva di legge sull’apposito Capitolo 8530/3256/9 del bilancio triennale 2025/2027 – Annualità 2025. 



6. Di impegnare mediante sub-impegno la somma di € 7'200,00 quale somma degli incentivi delle funzioni tecniche e 
imprevisti sull’apposito Capitolo 8530/3256/9 del bilancio triennale 2025/2027 – Annualità 2025. 

7. Di impegnare mediante sub-impegno la somma di € 22'000,00 quale somma per costi di frazionamenti, accordi 
bonari per acquisizione aree e atti notarili sull’apposito Capitolo 8530/3256/9 del bilancio triennale 2025/2027 – 
Annualità 2025. 

8. Di impegnare mediante sub-impegno la somma di € 5'997,31 quale somma per imprevisti e arrotondamenti 
sull’apposito Capitolo 8530/3256/9 del bilancio triennale 2025/2027 – Annualità 2025. 

9. Di dare atto che la parte relativa alle spese professionali risulta già impegnata con le Determinazione Area Tecnica 
n.35 del 04/06/2024, sul medesimo Capitolo – Annualità 2024. 

10. Di dare atto che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione dell'amministrazione e che 
l’importo del progetto risulta finanziato mediante mezzi ordinari di bilancio. 

11. Di dare atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024. 
12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

13. Di dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 
- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010; 
- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole della finanza pubblica; 
- il pagamento avverrà a seguito della presentazione di regolare fattura, purché riscontrata regolare rispetto 

alla fornitura effettuata e previa verifica della regolarità e della correttezza del D.U.R.C. del fornitore e della 
comunicazione di quest’ultimo del conto corrente dedicato alle commesse/appalti pubblici; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

15. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il responsabile del 
procedimento (RUP) è il geom. Monica Felappi del Comune di Cavaglio d’Agogna il quale dichiara di non trovarsi 
nelle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.  

16. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta ufficiale degli 
originali delle determine, previa annotazione nell'elenco, e per il rilascio di copia su richiesta o d'ufficio; 

17. Di comunicare alla ditta partecipante il contenuto del presente atto, al fine del perfezionamento della presente 
Determina, che costituisce obbligazione giuridica del Comune di Cavaglio d’Agogna, nei confronti della stessa. 

18. Di provvedere alle pubblicazioni degli avvisi sul sito comunale.
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

geom. Monica Felappi 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 30 del 03/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cavaglio d'Agogna, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 rag. Maura Ferrari 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cavaglio d’Agogna, lì                                          

                                                                                                      Il Messo Comunale  
                   Siniscalco Michele 

     
 
 
          
          
      

 
 
  

                   
              

 
 

 

 

 
 


